MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA - ILAESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

EDITAL PPGPPD Nº 24/2023

A coordenadora do Programa de Pós-graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento da Universidade
Federal da Integração Lano-Americana (UNILA), nomeada pela Portaria UNILA nº 35/2022, publicada no
Diário Oficial da União nº 29, de 10 de fevereiro de 2022, no uso de suas atribuições regimentais, torna público
a homologação das inscrições do processo seletivo de alunos(as) especiais para disciplinas optativas ofertadas
no segundo semestre de 2023 no ensino presencial.

1. Das inscrições deferidas e homologadas, por disciplina e por ordem alfabética:

Tópicos Especiais em Desenvolvimento: Administração Pública e Governança Estratégica

Nº de inscrição Postulante

10258 ANDRE ANTONIO PIMENTEL

10234 CLAUDINÉIA PIRES

10267 JONATAS DE PAULA CAMARGO

10223 KAMILA DE OLIVEIRA

10232 QUESIEL BISSACO GUSMAO

10241 ROSA ASSANATU BALDE LENZ

10235 ROSE CLER OBREGÃO LOPES

Tópicos Especiais em Políticas Públicas:Proteção Social, Migração e Fronteira

Nº de inscrição Postulante

10214 ALISSON VINICIUS SILVA FERREIRA

10226 ELANE DORNELLES RICARTE

10237 GLORIA INÉS HOLGUIN

10216 SIRLEI APARECIDA PEREIRA

10264 VIVIANE CAROLINE SOUZA FERRAZ

Economia e Planejamento do Desenvolvimento da Amazônia

Nº de inscrição Postulante

10256 RICARDO JOSE QUINTILIANO FELIX DE SOUZA

Cultura, Sociedade e Desenvolvimento

Nº de inscrição Postulante

10239 ANA KARLA CORNELIUS WOLL

10242 EDUARDA ALVES

10243 GIOVANNA ROCHA CRISTOFOLI

10263 KERIDYANI ARETHUZA ALVES DA LUZ

10231 LUCELIA BERALDO LOPES

10253 MARIA DE LOURDES AQUINO ECHEGUREN

Tópicos Especiais em Políticas Públicas: Técnicas de amostragem por questionários para pesquisas em
Ciências Sociais

Nº de inscrição Postulante

10247 ANDREIA APARECIDA CAMPOS

Tópicos Especiais em Políticas Públicas: Democracia, Sociedade e Desenvolvimento no Brasil

Nº de inscrição Postulante

10220 CAROLINE DO CARMO SOBRERA DE LIMA

Tópicos Especiais em Desenvolvimento: Planejamento Territorial Corporativo

Nº de inscrição Postulante

10250 BRENDA RUTCHAY DA SILVA MAIA

10262 CRISTHIAN WALDIR COMARELLA

10266 ISAAC DE ARAUJO CASTRO VASCONCELOS

2. Das inscrições indeferidas por ausência documental solicitada, por ordem alfabética:

Nº de inscrição Postulante Motivação

10246 ANA CRISTINA WELTER A candidata já cursou duas
disciplinas no PPGPPD, segundo
Edital, 23/2023 PPGPPD, §3º. É
vedada a inscrição de candidatos(as)
que já tenham cursado duas
disciplinas no programa na
qualidade de aluno(a) especial.

10221 EMELYN GLORYS HERASME
HENRIQUEZ

Ausência segundo Edital, 23/2023
PPGPPD - II. Cópia do diploma
(frente e verso) ou certificado de
conclusão de curso superior
reconhecido pelo Ministério da
Educação, com data da colação de
grau acadêmico na graduação;

10248 FELIPE GARCIA CAMARGO Ausência segundo Edital, 23/2023
PPGPPD - II. Cópia do diploma
(frente e verso) ou certificado de
conclusão de curso superior
reconhecido pelo Ministério da
Educação, com data da colação de
grau acadêmico na graduação;

10260 GABRIEL TERRA AZCURRA Ausência segundo Edital, 23/2023
PPGPPD - II. Cópia do diploma
(frente e verso) ou certificado de
conclusão de curso superior
reconhecido pelo Ministério da
Educação, com data da colação de
grau acadêmico na graduação;

10254 MARCIA ALVES DE SOUZA Ausência segundo Edital, 23/2023
PPGPPD - II. Cópia do diploma
(frente e verso) ou certificado de
conclusão de curso superior
reconhecido pelo Ministério da
Educação, com data da colação de
grau acadêmico na graduação;

10244 MARIA MONICA GOMES DA ROCHA Documento desatualizado segundo o
edital 23/2023 - VII. (Somente para
brasileiros e brasileiras) Quitação
com a justiça eleitoral brasileira.

10233 MILIDER CARMELA PINO MORENO Documentos ilegíveis: II. Cópia do
diploma (frente e verso); IV. Cópia
do RG, DNI ou Passaporte.

10222 SAMUEL DALUS
Ausência do formulário de inscrição
(Anexo I)

10265 VAGNER DE SOUSA NICACIO Ausência do formulário de inscrição
(Anexo I)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

EDITAL Nº 27/2023 - PPGPPD (10.01.06.02.04.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/07/2023 20:35 )
MARIA ALEJANDRA NICOLAS

COORDENADOR DE CURSO - SUBSTITUTO

CAPPP (10.01.06.02.04.03.03)

Matrícula: ###958#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 27 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 21/07/2023 edb16fc061

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf